tìnes Cum Juribus Et pertinentijs illius universis ad usum faciendi ortum salvis tamen

reservatis et pactis infrascriptis videlicet certa turrj magna In dicto orto existenti

cum statio et certo petio terrarum prope dictam turrim existenti, cui petio ab uno

latere est rivus aque magnus della marmo rata et ab alio est fossatum per

quod alias transibant aque que redibant ad dictam turrim ac etiam reservato can-

neto In eo existente posito versus bona ad mane dnj achillis de lenis ro. Civis ac

omnibus et singulis terris que tendunt a fonte magna ubi incipiunt videri rose

piantate una cum dieta fonte usque ad viam publicam vocata(m) la mar morata
latitudinis a sepibus seu fossatis dictarum terrarum usque ad limites ortj Cum herbis

pascuis et pratis ac alijs Juribus existentibus ac etiam reservatis omnibus et quibus-

cumque arboribus et vitibus fructiferis et infructiferis ac etiam piscationibus ranarum

et piscìum et aucupationibus avium que omnia reservata sint et esse debeant ipsius

diìj pauli Hanc autem locationem fecit prò annua responsione XX. ducatorum de car-

lenis ad rationem X. Carlenorum antiquorum prò quolibet ducato. Actum Rome In

regione Columne In domo dictj pauli de pinis ». Not. Gualderoni, prot. 900, e. 110, A. S.

Trattandosi di un collettore di antichità e di personaggio il cui nome è legato

alla storia della Méta di Borgo (vedi a. 1518, 15 luglio) sarà utile ricordare qualche

notizia concernente la sua famiglia, oltre quelle già date sotto la rubrica 22 settembre

1512, e 1513. Paolo Pini aveva tolta in moglie Girolama Caprioli, dalla quale ebbe

quattro figliuoli, Belisario, Paolo, Fabia e Cesarla. Egli deve aver fatto scavi in qualche

sepolcreto di militi pretoriani, a giudicare dal tenore delle epigrafi copiate in sua

casa da Mariangelo Accursio Aquilano nel 1517, e riportate dal CIL. n. 2559, 2635 etc.

Tale casa stava nel rione Colonna, vicino alla piazza della Rotonda. Il terreno « in

loco dicto la Marmorea in valle Apie « era noto sino dal 1475 per i suoi coppelli

di api e per la produzione del miele. Vedi not. Capogalli, prot. 470, e. 245. La valle
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corrisponde alla presente della Caffarella, sino ai confini di Capo di Bove. In un atto

di cessione fatto l'anno 1402 da Lorenzo Egidi vescovo di Spoleto a favore di suo

fratello Simone, si nomina, fra gli altri beni « unum casale quod vocatur Caput

vaccha positura extra portam Apiam iuxta tenimentum casalis vocati Capo bove,

iuxta tenimentum casalis Quinque Turrium, iuxta tenimentum casalis de Mar-

morea ». (Not Vendettini, prot. 765 bis, A. S. C). Pare che nei tempi più remoti

la valle marmorea appartenesse alla famiglia Rogeri originaria di Sutri (Archiv. S. S.

armario II, mazzo III, n. 27), e più tardi a Maddalena Armiiotti la quale, il giorno

3 maggio del 1470, ne fece cessione all'abbate di s. Sebastiano, Giuliano Vari. L'apoca

minutata dal not. Bistucci nel prot. Capit. 67 F, la descrive come « tenimentum quod

dicitur la Marmorea cura sedimine domibus, vascha ortis ortalibus terris cultis et

incultis nemoribus pratis pantanis formis aquis et aquanim decursibus . . . situm extra

portam Latinam in loco qui dicitur la marmorea Inter hos fines (s. Sebastiano, ss. San-

ctorum, e Meo de Grattulis) » . Trattandosi di memorie che rimontano sino a Annia

Regilla « cuius haec praedia fuerunt », domando venia al lettore per la digressione.

1518, 26 giugno. FORVM AVGVSTVM. Marco Antonio Cosciari aveva preso in

affitto, sino dal priorato di fra Gio. Antonio della Rovere, il « palatium antiquum ecclesie

sancti Basilii » dei cavalieri Gerosolimitani « sub annuo canone 32 ducatorum de

carlenis et cura onere exponendi in reparatione dicti palati! infra certum expressum

terminum due. 400 " . Succeduto al della Rovere nel priorato di Roma fra Pietro Sal-

viati, fiorentino e consanguineo di Leone X, e vedendo che, non ostante i 400 ducati

spesi fedelmente dall' afiìttuario, palazzo chiesa e annessi stavano per cadere, rinnova

r apoca di locazione in favore del medesimo ai patti che seguono. La locazione com-

prende n totum et integrum palatium vetus cura omnibus eius membris eidem palatio

et ecclesie adherentibus usque ad parietes magnos (recinto del foro) iuxta viam

publicam ab uno latore, ab alio vicum protendentem ad ortum dicti prioratus. Item

totara et integram partem terminatam a dictis parietibus magnis et a prefata via

ab alio orto dicti prioratus " la divisione fra i due giardini essendo marcata da una

siepe e dal pozzo comune. « Item unum aliud membrum quod est intra supradictos

parietes antiquos . . . iuxta stratam publicam » allora occupato da un carbonaio. « Item

unum petium casaleni . . . iuxta quandam domum dirutam Francisci et fratrum de

Cinciis retro supradictos parietes ante est via publica. Item unum aliud , . . casalenum

cui ab uno latere est dieta domus de Cinciis . , . ante est platea sancti sirici (ss. Qui-

rico e Giuditta), retro sunt supradicte parietes »

.

In questi orti casaleni e discoperti 1" affittuario Cosciari potrà *. ad eius libitum

fabricare " purché si tenga a tre canne di distanza dal « palatium vetus •' e dal '^ reii-

claustrum palatii magni". Prezzo annuo dell'affitto ducati 50. «Item conuenerunt

quod dictus Marcus Antonius teneatur infra biennium edificare tribunalem capelle diete

ecclesie sancti Basilii que nunc minatur ruinam. Et promisit dictus Marcus Antonius

consignare capellano deservienti in ipsa ecclesia sancti Basilii unam camenun quain

ipse d. Marcus Antonius construxerat in dicto palatio veteri in qua camera est depicta

ymago Crucifixi. Item quod dictus d. Marcus Antonius habeat usum et transitimi reclau-

stri magni existeutis infra palacium magnum nouum et palatium vetus. Itcm dictus
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d. Marcus Antonius promittit prefato domino priori quod in eventum in quem inue-

nietur in dictis locis locatis fabricando seu destruendo et cauando aurum argentum

seu aliud metallum figiiras marmoreas aut teuertinos dare et tradere medietatem dicto

r. d. priori. Et prefatus d. prior permittit d. dom. Marco Antonio omnes lapides

parvos et scaglias lapidis etiam illas que fient ex marmoreis et teuertinis que nunc

sunt sub campanili diete ecclesie sancti Basilii. Item quod dictus d. Marcus

Antonius teneatur facere stratam seu viam prò orto ipsius d. prioris iuita arcum
hoc et ecclesiam sancte Marie de Angelis. Item conuenerunt quod prefatus

d. Marcus Antonius non possit aliquo modo construere aliquid nec edificare in toto

ilio spatio ubi nunc sunt ille tres columne magne antique cum suis

basis fundamentis et architrauibus quantum detìnet et protendit quidam

paries antiquus marmoreus et teuertinus super eisdem columnis estat

quoddam campanille in quibus locis prefatus d. Marcus Antonius non possit aliquid

edificare donec et quousque prefatus r. d. Prior non amoueritdictas columnas
lapides marmoreas et campanille quibus amotis prefatus d. Marcantonius

possit ad libitum suum edificare quidquid sibi placuerit »

.

1518, 15 luglio. META DI BORGO. Avendo Leone X donato a Belisario Pini,

minore di età, 1' area della Méta, confiscata al card. Adriano di Corneto, è nominato

suo procuratore Teodoro Gualderoni, il quale, nell' istesso giorno prende possesso del

sito con l'atto che segue:

« In presentia mei personaliter constitutus eximius Utriusque Juris Doctor domi-

nus Johannes de malvetijs de brissia Judex palatinus et secùndus collateralis Curiae

Capitoli] almae Urbis existens in anticamera eius solitae residentiae ac sedens in quadam

fenestra dictae anticamerae quem locum quoad hunc actum prò suo Juridico et tri-

bunali loco elegit et deputavit, dixit ad eius aures pervenisse S. in Christo patrem

et dominum Leonem papam X gratiose donasse bellissario filio quondam bo: me:

d. p[auli] de pinis romani civis omnia et singula Jura olim spectantia et pertinentia

quovis titulo et occasione ad tunc Rmum in Christo patrem Dnum adrianum olim

tituli S.*' Grisogoni Cardinalem de nunc ad cameram apostolicam confiscata occasione

privationis et processus contra eundem adrianum facti et formati super meta et area

illius prò ut vigore motus proprij eiusdem S.™' Dìii Nfi dicto bellisario emanati et

in manibus ipsius bellisarij ibidem presentis existentis, et in dicto motu proprio detur

potestas dicto bellissario propria auctoritate illius possessionem capiendi et propter

eius minorem etatem non habeat legitimam personam praedicta faciendi, Volens pro-

videre Indemnitati et utilitati dicti bellissarij pupilli ad effectum possessionem prae-

dictam capiendi, deputavit in actorem ipsius bellissarij ad dictum actum tantum, vide-

licet, nobilem virum dnum Theodorum gualderonium Romanum CivemRegionis Columnae

ibidem praesentem et dixit eidem Theodoro : vade et nomine dicti bellisarij et prò eo

possessionem diete metae et areae illius iuxta forraam dicti motus proprii apprehende..

.

Actum romae ut saprà presentibus dno Jacobo de simoncinis et nieholao de straballatis

notarlo publico Regionis arenulae testibus etc.

Eodem die.

In presentia mei Notari etc. personaliter constitutus dominus Theodorus gualde-

ronius ro: civis Regionis Columnae curator per acta mei notarij infrascripti perspi-
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cacis pueri bellissarij fili quond : bo : me : domini p[auli] de pinis romani civis pro-

curatoris Capitolini ab eximio I. V. doctore dno Johanne de malvetijs de brissia Indice

palatino et 2** collaterali Curiae Capitoli] deputatus ad infrascriptum actura taliter

faciendum ante locum vocatiim volgariter la meta et eius arcani positam

in burgo S." petri et civitate leonina infra hos fines, videlicet Cui ab uno latere sunt

bona sub proprietate filiorum et heredum dicti domini pauli, ab alio sunt bona olim

quondam Rmi tuuc adriani et mmc Comitis Ludovici rangoni, retro

est via publica, ante est via magna alexandrina vel si qui animo et intentione realem

corporalem actualem et naturalem possessionem illius vice et nomine dicti bellissarij